
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Колокольчик»  

Приказ  

  14.05.2025 г.  N 1()  

с. Колыванское  

Об утверждении  

На основании работы комиссии по изменению в паспорт доступности для инвалидов 

объекта и предоставляемых на нём услуг, а также оказания им при этом необходимой 

помощи МБДОУ детский сад «Колокольчик»  

приказываю :  

I . Утвердить лист изменений в паспорт доступности для инвалидов объекта и 

предоставляемых на нём услуг. а также оказания им при этом необходимой помощи 

МБДОУ детский сад «Колокольчик» 

  И.о. заведующего    Е.В. Ищенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Лист изменений в паспорт доступности для инвалидов и 

предоставляемых на нём услуг, а  также оказания им 

при этом необходимой помощи МБДОУ д/с 

«Колокольчик» 

V. Перечень мероприятий и объёмы расходов, 

необходимых для приведения объекта в соответствие с 

требованиями законодательства Российской Федерации  

№п/п   Мероприятия,  необходимые  для 

приведения объекта в соответствие с 

требованиями законодательства  

Российской Федерации об обеспечении их 

доступности для инвалидов  

Объём  расходов  

(тыс. рублей)  

Сроки выполнения  

  Сменные кресла-коляски    до 2030  
2  Поручни    до 2030  

3  Пандусы    до 2030  

4  Раздвижные двери    до 2030  
5  Доступные входные ГРУППЫ    до 2030  

6  Доступные санитарно-гигиенические 

помещения  
  до 2030  

7  Достаточная ширина дверных проёмов в 

стенах, лестничных маршей, площадок  
  до 2030  

Vl. Перечень мероприятий и объёмы расходов, необходимых для приведения порядка 

предоставления на нём услуг в соответствие с требованиями законодательства 

Российской Федерации  

№ п/п   Мероприятия, необходимые для 

приведения условий предоставления 

услуг в соответствие с требованиями 

законодательства Российской Федерации 

об обеспечении их доступности для 

инвалидов  

Объём расходов 

(тыс. рублей)  

Сроки ВЫПОЛНеНИЯ  

  Сопровождение инвалидов, имеющих 

стойкие нарушения функции зрения, 

и возможность самостоятельного пе 

редвижения по территории объекта  

  до 2030  

2  Содействие инвалиду при входе на 

объект и выходе из него, 

информирование инвалида о 

доступных маршрутах общественного 

транспорта  

  до 2030  

  Надлежащее размещение оборудования 

и носителей информации, необходимой 

для обеспечения беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам и услугам, 

с учётом ограничений их 

жизнедеятельности, в том числе:  

  до 2030  



Дублирование необходимой для 
получения услуги звуковой и  

зрительной информации  

  до 2030  

 

  Наличие надписей, знаков и иной 

текстовой  и  графической 

информации знаками, выполненными 

рельефно - точечным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне  

  до 2030  

4  Предоставление инвалидам по слуху, 

при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового 

языка, включая обеспечения допуска на 

объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика  

  до 2030  

5  Наличие в одном из помещений, 

предназначенных для проведения 

массовых мероприятий, индукционных 

петель и звукоусиливающей 

аппаратуры  

  до 2030  

6  Обеспечение предоставления услуги 

тьютора на основании 

соответствующей рекомендации в 

заключении ПМПК или ИПРА  

  до 2030  

7  Наличие сотрудников, на которых 

административно- 

распорядительным актом возложено 

оказание инвалидам помощи при 

предоставлении услуг  

  до 2030  

8  Обеспечение доступа на объект 

собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего её 

специальное обучение, выданного по 

форме и в порядке, утверждённых 

приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской  
Федерации от 22 июня 2015 г №386н  

  до 2030  

9  Оказание инвалидам помощи, 

необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о 

правилах предоставления услуги, в том 

числе об оформлении необходимых для 

получения услуги документов и др  

  до 2030  

 10 Наличие  педагогических 

работников, имеющих образование и 

(или) квалификацию, позволяющие 

осуществить  обучение  по 

адаптированным образовательным 

программам  

  до 2030  

 11 Иные условия доступности услуг в сфере 

образования для инвалидов  
  до 2030  



12  Возможность посадки в транспортное 

средство и высадки из него перед входом 

в объект, в том числе с использованием 

кресла-коляски и, при необходимости, с 

помощью работников объекта  

 до 2030  

 

 

Члены комиссии.                                              Н.В. Вяльцева  

                                                                            И.С. Пудовкина  

                 


